
 
1 

 

  



 
2 

 

 

  

El año 2008, trigésimo aniversario de la muerte de Gaspar García Laviana, marca un hito en la 

historia de la memoria siempre viva entre nosotros desde su caída en combate luchando por la 

liberación del pueblo nicaragüense. Antes hubo otros gestos y momentos importantes, pero en 

el 2008 fue cuando RTPA publica y presenta el libro y documental Gaspar, misionero y 

comandante sandinista, cuyo impacto para el recuerdo de Gaspar en Asturias fue evidente.  

En este proyecto estuvo fervientemente implicado José 

Ramón Pérez Ornia, entonces director general de esta 

importante institución autonómica, que había vivido en 

Tuilla y en su infancia conoció a Gaspar. En el 

documental participaron entre otros dos personas, 

Alfredo Cueto y José María Álvarez, que pertenecían 

desde su fundación a la junta directiva de un foro de 

cristianos que acababa de nacer en Gijón. Ellas fueron 

las que en mayo de 2008 sugirieron y apoyaron que 

este colectivo recibiese el nombre del cura asturiano. 

Este Foro de Cristianos García Laviana también dio 

fuerza a los esfuerzos por mantener viva la memoria de 

Gaspar que venían impulsando la Cantoría GGL de 

Tuilla, COSAL, Pachakuti Soldepaz, Fundación 

Asturiana GGL, uniéndose a ellos en el año 2022 la 

nueva asociación Por la Memoria de GGL.  

Todas tienen historia en el quehacer al que nos 

referimos, pero ahora queremos resaltar el logro 

conjunto del reconocimiento en el año 2024 de Gaspar García Laviana como Hijo Predilecto 

de San Martín del Rey Aurelio y el 27 de noviembre 2025 de Hijo Adoptivo de Langreo, título 

del que se hizo entrega a su hermana María Luisa el 11 de diciembre de 2025 en el Salón de 

Plenos del Ayuntamiento de Langreo, presidiendo el acto en nombre del Sr. Alcalde de 

Langreo, que excusó su asistencia, D. José Antonio Cases Díaz, teniente de alcalde, al que 

acompañaron los concejales del equipo de gobierno Pablo y Angelita.  El Gobierno del Principado 

de Asturias estuvo representado por el Director General de Juventud D. Francisco de Asís 

Fernández Olanda. Es de este importante momento del que tratamos de informar. 

 

https://www.forogasparglaviana.es/NOTICIAS%202024/INFORME%20HIJO%20PREDILECTO-3.pdf
https://www.forogasparglaviana.es/NOTICIAS%202024/INFORME%20HIJO%20PREDILECTO-3.pdf
https://www.forogasparglaviana.es/TESTIMONIOS%20SOBRE%20GASPAR/INFORME%20HIJO%20ADOPTIVO%20LANGREO.pdf


 
3 

 

 

 

 

 

El Sr. Cases comenzó con los correspondientes saludos y luego se centró en la lectura 

del acta del Pleno del 27 de noviembre de 2025, en la que figuraba en el punto número dos del 

Orden del Día el asunto referido a Gaspar García Laviana: 

2.- PROPUESTA DE CONCESIÓN DEL TÍTULO DE HIJO ADOPTIVO DE LANGREO A 

GASPAR GARCÍA LAVIANA Visto el escrito presentado por D. Jesús Manuel Álvarez Álvarez, en 

representación y como Presidente de la Asociación por la Memoria de Gaspar García Laviana, 

mediante el cual solicita que Gaspar García Laviana sea declarado Hijo Adoptivo de Langreo, 

adjuntando a dicho escrito los méritos que concurren en su persona. Visto el dictamen favorable 

de la Comisión de Informativa de Cultura, Educación, Turismo, Política Llingüística, Deportes, 

Juventud y Participación Ciudadana, de fecha 10 de abril de 2025, por el que se incoa el 

expediente. Resultando que, iniciado el expediente, se somete el mismo a trámite de información 

pública, mediante anuncio en prensa, de conformidad con lo previsto en el artículo 22 del 

Reglamento de Honores y Distinciones del Ayuntamiento de Langreo, no habiéndose presentado 

alegación alguna. Visto el informe jurídico de la Jefa de Secretaría, de fecha 17 de noviembre de 

2025, obrante en el expediente. Vista la propuesta del Área de Cultura, en consonancia con los 

informes obrantes en el expediente, que ha sido dictaminada favorablemente en la Comisión 

Informativa de Cultura, Educación, Turismo, Política Llingüística, Deportes, Juventud y 

Participación Ciudadana, de fecha 24 de noviembre de 2025. Abierto el debate, se producen las 

intervenciones que se encuentran recogidas íntegramente en la grabación de la sesión, y cuyo 

resumen se transcribe a continuación. 

Preside el acto D. José Antonio Cases, Teniente de Alcalde, a su derecha está D. Francisco de Asís Fernández 

y a su izquierda está María Luisa, hermana de Gaspar, que recibirá el título que se le concede a su hermano. 

Asistieron también otros concejales: Pablo, Pamela, Angelita, María Araceli, María Antonia, Artemi, José Luis… 

En la foto, la primera por la izquierda está Beatriz, que habló en nombre de las asociaciones de Tuilla que 

apoyaron la petición. 



 
4 

 

 

 

 “Mi edad me permitió conocer el derrocamiento de la dictadura de la familia Somoza en 

Nicaragua, una de las dictaduras más brutales de Latinoamérica. En aquel momento, 

especialmente la radio, y más aquí en Asturias, emitía noticias del avance del Frente Sandinista 

de Liberación Nacional, y dentro de sus filas, informaba de la participación de un cura asturiano 

llamado Gaspar García Laviana. Yo era joven, pero entendía lo que estaba pasando. Una 

rebelión de lo más pobres, de los más humildes, frente a la injusticia. Injusticia con mayúsculas 

frente a los asesinatos, las torturas, las persecuciones, violaciones, el expolio general, 

protagonizadas por el Régimen Somocista y sus colaboradores. Una de las noticias que llegó un 

día fue la del desgraciado fallecimiento en combate de Gaspar García Laviana. Poco tiempo 

después llegó la noticia de que la dictadura había sido derrocada. Fue uno de los hechos que 

más contribuyeron a conformar mi conciencia política en plena adolescencia. Hoy tengo el honor 

y la oportunidad de hacer algo por él y por lo que significó en aquellos años la Revolución 

Sandinista en Nicaragua, y es presentar, en nombre de IU-IAS-MÁS PAÍS, la propuesta de 

Gaspar García Laviana como Hijo Adoptivo de Langreo, concejo en el que vivió y en el que tuvo 

su domicilio familiar durante casi toda su vida. La propuesta procede de la sociedad civil. Está 

presentada por la Asociación por la Memoria de Gaspar García Laviana y avalada por varias 

asociaciones de solidaridad internacional, foros de cristianos, asociaciones culturales, educativas 

y deportivas. Un amplio abanico que demuestra su trascendencia y transversalidad. Asimismo, 

en la documentación que se aporta en el expediente, acredita suficiente los méritos de la 

persona, su compromiso con los más pobres y necesitados, y justifica el reconocimiento que se 

pretende, quedándome a mí únicamente, como portavoz del grupo que represento, manifestar 

que Gaspar García Laviana es merecedor del reconocimiento de Hijo Adoptivo de este concejo. 

Gaspar García Laviana, una persona culta, sensible, que nunca tuvo una actitud pasiva ante la 

pobreza, el dolor y la injusticia y que llevó su compromiso hasta las últimas consecuencias.” La 

Concejal no adscrita, Dña. Pamela Álvarez Fernández, manifiesta, entre otras cosas, lo siguiente: 

Manifestar su voto favorable, como ya lo hicieron en la comisión correspondiente. Según acaba 



 
5 

 

de glosar el Portavoz del Gobierno, entienden también que es un merecido homenaje a esta 

persona, sacerdote, poeta, guerrillero, que nació en San Martín del Rey Aurelio, pero vivió en  

Langreo. Su voto a favor es una pequeña aportación, ya que entienden que el mérito de hacerle 

Hijo Adoptivo corresponde a las asociaciones que lo impulsan y, por supuesto, a la Asociación 

por la Memoria de Gaspar García Laviana, que son los que hacen que se siga luchando y que 

siga viviendo. Su voto favorable es esa aportación para que el homenaje que se hace en Langreo 

todos los años, éste sea un poco más especial, como Hijo Adoptivo que será Gaspar García 

Laviana. El Concejal no adscrito, D. José Luis García Pérez, manifiesta, entre otras cosas, lo 

siguiente: Como vecino de Tuilla que es, lo conoció a él y conoce a toda su familia, y siendo 

jóvenes, en todo este conflicto, tenían comunicación de primera línea de lo que estaba 

sucediendo a través de un cura, D. Mario, que les mantenía al corriente. Y ya con su falta, y 

desde la juventud, sintieron una profunda decepción, porque era una lucha contra una injusticia 

y acabó con su vida. 

La Concejal del Grupo Municipal Vox, Dña. Ainara García Martín, manifiesta, entre otras 

cosas, lo siguiente: No van a entrar en el plano personal. No cuestionan que fuera un sacerdote 

asturiano con un compromiso humano que muchas personas valoran, pero la distinción de Hijo 

Adoptivo, entienden que no debe concederse sólo a la persona en su ámbito privado, sino a su 

figura pública, a su trayectoria histórica y al legado político que representa. Gaspar García 

Laviana no fue sólo un sacerdote comprometido con causas sociales, también fue combatiente 

activo de una guerrilla revolucionaria, el Frente Sandinista de Liberación, tomó las armas, 

participó en un conflicto bélico, murió en combate y su trayectoria política estuvo vinculada a una 

causa ideológica muy concreta. Habrá quien admire esta historia, es legítimo, pero no pueden 

pedir al Ayuntamiento de Langreo, que en nombre de todos sus vecinos eleve a Hijo Adoptivo a 

una figura vinculada a una guerrilla y a la lucha armada. Entienden que un honor institucional no 

puede convertirse en un gesto partidista ni en un símbolo que divide al municipio en bloques 

ideológicos. Desde Vox defienden una España unida, pacífica y respetuosa con el Estado de 

Derecho, y por coherencia con esos valores, y con el máximo respeto hacia quienes promueven 

esta iniciativa, su voto será en contra. La Portavoz del Grupo Municipal Popular, Dña. María 

Antonia García Martínez, manifiesta, entre otras cosas, lo siguiente: Decía no hace mucho que 



 
6 

 

los extremismos no se combaten con extremismos. No se pueden poner los ojos del siglo XXI en 

hechos y acontecimientos del siglo XX, porque estarían haciéndose trampas. Sí, es verdad que 

fue un guerrillero, Gaspar García Laviana, porque en aquel periodo histórico, en Sudamérica, se 

llegó a la conclusión de que la única manera de librarse de una dictadura era ir a las armas. 

Probablemente hoy, a lo mejor, esa solución 

fuera otra, quién sabe. En aquel momento, 

siglo XX, años 70, se entendió que era la única 

manera. Por otra parte, si defender las 

condiciones de extrema gravedad que estaban 

pasando los campesinos, si atender a los 

enfermos como misionero cristiano, como 

cura, si defender la dignidad de las niñas y 

jóvenes que eran secuestradas por la Guardia 

Nacional para ser prostituidas, si eso no le 

hace merecedor de tener un reconocimiento 

en este municipio, que no le vio nacer pero que 

le albergó durante unos años, entonces a lo 

mejor es que alguien, o algunos, están 

perdiendo la perspectiva.  

El Partido Popular, al igual que hizo en 

las comisiones previas, anuncia que van a 

votar a favor de la concesión, como no puede 

ser de otra forma.  

El Portavoz del Grupo Municipal 

Socialista, D. Luis Javier Castro Fanjul, 

manifiesta, entre otras cosas, lo siguiente: 

Gaspar García Laviana, sin duda, forma parte 

de lo mejor de la Historia colectiva. Un 

ciudadano que llevó hasta las últimas 

consecuencias su compromiso ético, social y 

humano. Su trayectoria, marcada por la 

defensa de los más vulnerables, por la 

denuncia valiente de la injusticia y por una 

profunda coherencia moral, le convirtió en un 

referente que trascendió fronteras, pero cuya 

raíz e identidad sigue firmemente ligada a esta 

tierra. Reconocerlo hoy como Hijo Adoptivo de 

Langreo es un acto de justicia y también de 

memoria, porque su vida recuerda que la solidaridad no es sólo un valor abstracto sino una 

práctica cotidiana y que la dignidad de las personas debe situarse siempre en el centro de la 

acción política. Desde el Grupo Municipal Socialista apoyan plenamente esta propuesta, y lo 

hacen con orgullo, porque Gaspar representó, en su vida y en su entrega, principios que forman 

parte de la mejor tradición progresista y humanista que este municipio ha sabido cultivar. Con 



 
7 

 

este reconocimiento, Langreo honra a uno de los suyos y reafirma una identidad hecha de 

compromiso, coraje y defensa de la justicia social. Hoy, al nombrarlo Hijo Adoptivo, fortalecen 

esa herencia y la proyectan hacia el futuro. 

El Portavoz del Grupo Municipal Convocatoria por Llangréu, D. José Antonio Cases Díaz, 

manifiesta, entre otras cosas, lo siguiente: Únicamente anunciar el voto favorable, reiterar la 

persona, la trascendencia, y agradecer a las asociaciones que han promovido esta iniciativa, 

muy merecida, y que va a tener el respaldo mayoritario de la Corporación. Y una vez concluido 

el debate, se somete a votación ordinaria la propuesta dictaminada en la Comisión Informativa 

de Cultura, Educación, Turismo, Política Llingüística, Deportes, Juventud y Participación 

Ciudadana, con el siguiente resultado: Votos a favor: 19 (8 Convocatoria por Llangréu; 4 PP; 4 

PSOE; 3 Concejales No Adscritos: Dña. Melania Montes Veiga, Dña. Pamela Álvarez Fernández 

y D. José Luis García Pérez) Votos en contra: 2 (Vox) Abstenciones: 0,  Adoptando el Pleno 

Municipal, por mayoría absoluta, y por tanto cumpliendo con el quorum exigido en el artículo 24 

de la Ordenanza que reglamenta la 

institución y otorgamiento de 

títulos, condecoraciones y 

distinciones honoríficas del 

Concejo de Langreo, el siguiente 

ACUERDO: PRIMERO.- Aprobar la 

concesión del Título de Hijo 

Adoptivo del Concejo de Langreo a 

D. Gaspar García Laviana. 

SEGUNDO.- Proceder a su 

publicación en el Boletín Oficial del 

Principado de Asturias, de acuerdo 

con lo previsto en el artículo 29 de 

la citada ordenanza. 

Inmediatamente después, el 

Sr. Cases invitó a tomar la palabra 

a D. Francisco de Asís que 

comenzó resaltando la figura de 

Gaspar como protector de la 

comunidad, y al mismo tiempo 

ejemplo de asturiano 

comprometido en Nicaragua, 

mostrando así su espíritu 

internacionalista, y ejemplo también de lucha contra el abuso de poder. Recordó al P. Ellacuría y 

a Monseñor Romero y señaló que hoy entre nosotros tenemos parecidos problemas: jóvenes 

con trabajos precarios, algunos que viven el problema de la desorientación, vemos las invasiones 

arbitrarias en el Caribe etc.. Como él hizo, entre todos tenemos que construir, reforzar la 

comunidad y organizar el territorio, el barrio… Como decía Gaspar la comunidad es amor, es 

solidaridad. Todos tenemos que defenderla. 

 



 
8 

 

Interviene el grupo musical Olan'p que interpreta estas tres piezas  

* VALS. (Suite nº 2) -- Dimitri Shostakovitch. Arr. Marino Díaz 

* LA MUERTE DE ASE. (Peer Gynt Suite) -- Edward Grieg. Arr. G. Lago 

* ADIÓS A CUBA -- Ignacio Cervantes. Arr. Flores Chaviano. 

https://www.forogasparglaviana.es/AUDIOS/1%C2%AA%20INTERVENCI%C3%93N%20DE%20OLAN'P.m4a 

 

A continuación, hablarán tres asociaciones en representación de todas 

las que promocionaron la declaración de Gaspar como Hijo Adoptivo de 

Langreo: Pachakuti-Soldepaz, Alba, asociaciones de Tuilla, Beatriz Sierra, y 

Jesús Manuel, Chuso, hablará en nombre del resto de las asociaciones. 

 

https://www.forogasparglaviana.es/AUDIOS/1%C2%AA%20INTERVENCI%C3%93N%20DE%20OLAN'P.m4a


 
9 

 

Soldepaz Pachakuti, Alba 

https://www.forogasparglaviana.es/AUDIOS/PALABRAS%20DE%20ALBA%20SOLDEPAZ%20PACHAKUTI.m4a 

 

Saludos Cordiales a la familia de Gaspar, a las 

organizaciones solidarias, a las autoridades. 

Hoy es un gran día para Langreo con este 

reconocimiento a uno de los suyos, Gaspar el misionero que 

araba sobre la mar, como cantaron para siempre los hermanos 

Mejía Godoy. 

En 1986 en juntanza de muchas y muchos poetas de las 

Cuencas, se publicaba «El Fusil de la Ternura«, para 

homenajear al cura guerrillero Gaspar, y en la presentación 

escribía el (actual) profe de Filosofía, poeta y ensayista naloniano, Luis Alfonso Iglesias 

Huelga, que hacía parte del COSAL-Nalón, el comité de solidaridad con América Latina, que 

siguiendo la senda trazada por Gaspar, organizaría hermosas, extensas y fructíferas campañas 

de fraternidad. 

Luís, desde La Rioja donde trabaja, nos compartía algunas letras: 

“GASPAR GARCÍA LAVIANA, COMANDANTE DEL COMPROMISO 

Se acostumbra a ejemplificar en metáfora gastronómica que la diferencia entre la 

participación y el compromiso se visualiza en unos huevos con chorizo, un plato sencillo y 

sabroso en el que la gallina participa, pero el cerdo se compromete. 

Este ejemplo, tan simple, no solo escenifica la trayectoria vital de Gaspar García Laviana 

en cuanto a la profundidad de su compromiso con la justicia social, sino también con respecto a 

la sencillez de su formato. 

La solidez de sus convicciones en la defensa de los derechos mínimamente humanos del 

pueblo nicaragüense le llevó a la muerte el 11 de diciembre de 1978 a los treinta y siete años de 

edad. 

Murió en una emboscada de la Guardia Nacional.. pero hay muertos que nunca mueren. 

Por eso sus principios llevan en sí mismos un fin hoy igualmente irrenunciable: la libertad, la 

justicia y la igualdad. Y por ellos fue capaz de retar en combate de boxeo al campeón de tal 

disciplina en Nicaragua en busca de fondos para una casa de acogida o de denunciar en voz alta 

la insoportable prostitución de menores que la dictadura somocista toleraba e impulsaba. 

“García Laviana, Gaspar. Ángel, Miguel, Comandante Martín”., así figura la entrada de la 

biografía de Gaspar García Laviana en la Real Academia de la Historia. Es cierto, un poeta que 

escribió Cantos de amor y guerra, al fin y al cabo el amor es la única posibilidad de transformar 

la guerra en paz. No puede ser más actual la figura de Gaspar García Laviana, el hijo de la 

Cuenca Minera, el misionero que como cantó Carlos Mejía Godoy “araba sobre la mar”. 

 

Familia de Gaspar, organizaciones solidarias, autoridades, ojalá este reconocimiento 

inspire también a la Academia, a la Universidad asturiana, para compartir investigaciones, tesis, 

estudios necesarios no solo para que la Memoria se fortalezca, sino para que contribuya a 

reforzar las alternativas a cuerpo, a puro cuerpo de compromiso, para las transformaciones 

necesarias, para el cuidado de la Mama Tierra, para que las desigualdades obscenas dejen de 

https://www.forogasparglaviana.es/AUDIOS/PALABRAS%20DE%20ALBA%20SOLDEPAZ%20PACHAKUTI.m4a


 
10 

 

existir y dejen de producir las dignas rabias que Gaspar y su gente sintieron ante la humillación 

y la explotación del campesinado nicaragüense: 

«Me hieren tus mortajas/ prematuras/ de hambre/ serena.// Me hieren/ tus huesos/ 

entubados/ en pieles sedientas.// Me hieren/ tus ojos/ humillados/ hendiendo/ la tierra.// Me 

hieren/ tu duro trabajo/ y tus malas cosechas. 

 Nosotras, que tuvimos la suerte de tener en un alcuentru de muyeres a la 

comandanta Mónica Baltodano, autora de los cuatro tomos de Memorias de la Lucha 

Sandinista, queremos también recordar sus palabras, que nos enviaba en otro de los aniversarios 

de Gaspar: 

“Pienso en vos, querido Gaspar, al rememorar tu partida. Tenías entonces 37 años, pero 

nos parecías más grande. 

Fuiste de los sacerdotes y religiosas que guiaron a los chavalos y chavalas de entonces 

en el cuestionamiento frente a las injusticias que padecíamos. En tu querida comunidad de Tola, 

tu figura y tu voz permitieron construir un puño incuestionable que se sumó a la lucha, que por 

aquellos tiempos tuvo que ser con las armas en la mano y a la que, consecuentemente, te 

sumaste hasta entregar la vida. 

Querías, como la mayor parte de nuestra generación, una Nicaragua libre de dictadura, 

libre de la guardia represiva, libre de calabozos y torturas para quienes piensan diferente. Libre 

de corrupción y chantajes. Pero también querías una Nicaragua con justicia social. 

Trabajo honrado para todos. Tierra para los campesinos y campesinas. Fin de la odiosa 

discriminación a las mujeres, como lo escribió Carlos Fonseca. Te entregaste a la lucha por amor 

a los humildes y explotados, soñando una Nicaragua transformada. 

Como dijo Sandino: ―¡Mientras Nicaragua tenga hijos e hijas que la amen, Nicaragua 

será libre! 

Hasta donde estés, Gaspar, nuestro renovado compromiso de continuar tus nobles 

enseñanzas, vigentes hoy, como ayer, cuando partiste hacia las estrellas. 

Gaspar, puedes estar tranquilo, desde tu Asturias querida, tu ejemplo sigue disparando 

auroras que nos iluminan a todos.” 

En cualquier caso, Gaspar, comandante de la justicia social, sigue Sembrando 

Solidaridades. Mil Gracias. 

 

 

 

 Asociaciones de Tuilla, Beatriz Sierra 

https://www.forogasparglaviana.es/AUDIOS/2_PALABRAS%20DE%20BEATRIZ%20ASOCS%20DE%20TUILLA.m4a 

https://www.forogasparglaviana.es/AUDIOS/2_PALABRAS%20DE%20BEATRIZ%20ASOCS%20DE%20TUILLA.m4a


 
11 

 

 

 

En nombre de las demás asociaciones habló Jesús 

Manuel Álvarzez 

 Entrega del Título de Hijo Adoptivo de Langreo  

Corporación Municipal, autoridades, representantes de 

las asociaciones promotoras.  

1. El día del recuerdo y el compromiso  

Nos encontramos reunidos hoy, 11 de diciembre de 

2025, en una fecha cargada de significado: el aniversario 

de la caída en combate de Gaspar García Laviana en 

Nicaragua. Es un día de luto por la pérdida, pero también de profunda celebración 

y reafirmación de su legado.  

Hoy no solo recordamos, sino que hacemos justicia. El Pleno del Ayuntamiento de 

Langreo, por acuerdo de mayoría absoluta, ha declarado a Gaspar García Laviana 

Hijo Adoptivo de Langreo. En este sencillo, pero solemne acto, Langreo se 

reconoce en uno de los suyos y le otorga, con justicia y cariño, el título que se ganó 

en las trincheras de la dignidad. Extendemos nuestra más sincera gratitud a su 

familia por mantener viva la memoria y los valores de Gaspar.  

2. De Tuilla al mundo  

Aunque nacido en Les Roces (San Martín del Rey Aurelio), Gaspar García Laviana 

forjó su carácter, su fe y su compromiso en las entrañas de este concejo. Vivió con 

su familia en Tuilla, corazón minero de Langreo, donde el sudor y la lucha 

cimentaron valores que él llevó hasta Centroamérica: la solidaridad de clase, la 

justicia obrera y la rebeldía ante la injusticia.  

Gaspar no solo fue un misionero asturiano del Sagrado Corazón; fue el resultado 

de estas cuencas. Su fe se moldeó no en la abstracción, sino en el contacto diario 

con la precariedad y la lucha de los mineros y sus familias. Al declararle Hijo 

Adoptivo, Langreo no solo acoge a un héroe; reafirma que los valores de justicia 

que él encarnó son el ADN moral de este concejo.  

3. De la poesía al combate  

Gaspar encarna la rara virtud de la coherencia radical. No concibió su sacerdocio 

como un refugio, sino como una trinchera. Cuando vio que las palabras, la poesía 

y la catequesis no bastaban para liberar a los campesinos nicaragüenses de la 

tiranía de Somoza, hizo la opción más difícil, la más arriesgada, la más 

evangélica: se unió a la lucha armada. Su vida nos enseñó que el amor al prójimo, 

si es auténtico, debe ser eficaz y transformador.  



 
12 

 

“Quiero tu amor, pero quiero la vida del campesino libre y sin amo.” (Gaspar García 

Laviana)  

4. La batalla continúa  

¿Por qué es importante su memoria hoy, en 2025? Porque la tiranía contra la que 

luchó Gaspar no desapareció; mutó.  

La injusticia sigue presente en nuestras calles: se llama exclusión social, que 

atrapa a millones de personas. Se llama precariedad laboral, que convierte el 

trabajo en miseria. Se llama vivienda inaccesible, que niega un derecho básico, 

se llama sanidad pública en peligro.  

El título que hoy recibe la familia de Gaspar 

OLAN’P TOCÓ LA VIDA ES BELLA -- Nicola Piovani. 

https://www.forogasparglaviana.es/AUDIOS/2%C2%AA%20INTERVENCI%C3%93N%20DE%20LA%20OLAN'P.m4a 

 

 

 

 

MOMENTO LITERARIO  

EN MEMORIA DE GASPAR GARCÍA LAVIANA 
 

Pedro Alberto 

Escuchamos el Romance de Gaspar García Laviana, del poeta granadino José 

Ganivet Zarcos. Lo hizo emocionado al conocer su vida por los libros que le hicimos llegar 

desde Asturias. Está firmado en Santa Fe de Granada, el 10 de mayo de 2021. 

 



 
13 

 

Lee PIPO. 

 

 

Tomó Gaspar su fusil, 

su mochila, y por el alba 

con los mejores del pueblo 

se fue a defender la patria. 

Ardía el sol en el cielo 

y en su pecho tres palabras 

escritas en su conciencia 

asturiana y proletaria. 

Patria, muerte y libertad. 

Patria, para liberarla; 

libertad, para ser libre; 

y muerte hasta conquistarlas. 

Ojalá que los fusiles 

con los que lucha, mañana, 

se conviertan en molinos 

de aceite y de harina blanca. 

 

 

 

Pedro Alberto 

Escuchamos ahora unas palabras de CATALINA NAVARRO, Catucha, ama de llaves de la casa 

en San Juan del Sur (Rivas) donde vivía Gaspar.  Es un testimonio sobre el misionero-guerrillero 

asturiano que está en el libro de RTPA, página 33, editado cuando José Ramón Pérez Ornia 

dirigía este ente autonómico.  

 

Lo lee MAR 

 “… Yo fui como su madre en Nicaragua. En San Juan del Sur, le cuidaba cuando estaba enfermo 

y le atendía. Venía con campesinos enfermos, les dejaba su cama y él se acostaba en el suelo. 

Atendía a la gente muy bien. Era muy atento con los campesinos. ¿Él venía a la hora que venía, 

padre?”. Y él, aunque no hubiera comido, les decía: “Yo ya comí”, y no comía para darles su 

Cien sicarios emboscados, 

cien metralletas, mil ráfagas, 

acabaron con su aliento 

y el ardor de su palabra. 

Herido como un ciprés 

por el rayo en la montaña, 

murió muy cerca del cielo 

llorando por Nicaragua, 

por su Iglesia, por un pueblo 

al que sus amos, con saña, 

violaron y empobrecieron. 

Desde entonces qué bien suenan 

unidas a tu recuerdo 

las once letras que forman 

la palabra GUERRILLERO. 

¡AY, comandante Martín, 

Gaspar García Laviana,  

qué bien has muerto! 



 
14 

 

comida a los campesinos... era un hombre que miraba por el pobre. ... Era una persona muy 

querida aquí, en San Juan, por el pueblo, por la gente. 

Cuando mataron a Gaspar, yo sufrí mucho, pasé mucho tiempo enferma porque era un hombre 

que miraba por el pobre. Lo invitaban a fiestas y no iba porque él solo pensaba en los 

campesinos.  

 

Pedro Alberto 

 

A continuación, escuchamos el poema de Gaspar LA MUERTE DEL INDIU. Los 

poemas, que vamos a leer en asturiano, están escogidos del libro Cantares d’amor 

y guerra, editado este año 2025 por la ACADEMIA DE LA LLINGUA ASTURIANA, en 

la traducción que hizo Lourdes Álvarez de Cantares de amor y guerra, primer libro 

editado por el Ministerio de Cultura, 1979, que dirigía Ernesto Cardenal, que también 

prologa él.  Lee PIPO La muerte del indiu, pág. 47 

: 

Morría Xosé Pérez 

vistíu con fame diario. 

 

Él mirábame a los güeyos 

y yo mirába-y pal alma, 

yo falába-y al oyíu 

y él gritaba-y a la mio alma. 

 

Morría Xosé Pérez 

vistíu con fame diario. 

 

Pedro Alberto 

AHORA VAMOS A OÍR UNAS PALABRAS SOBRE GASPAR dichas por Lilliam Reyes, que llegó 

a ser, años después, Presidenta de la Asociación de Mujeres Gaspar García Laviana, en San 

Juan del Sur. En el libro de RTPA están en la página 143.    

 

Lo lee Chuso 

 “El padre Gaspar… se preocupó mucho por la situación que las mujeres estaban viviendo en el 

tiempo que él estuvo aquí. Había muchísima violencia, muchísimo abandono sanitario... Le dolía 

en el alma ver la pobreza de los campesinos, el abandono de los niños, las mujeres con grandes 

A él dolía-y el cuerpu 

a mí dolíame l’alma, 

a mí escapábame’l lloru  

a él escapaba-y l’alma,  

a él morría-y el cuerpo 

a mí morríame l’alma. 

 

Cuando morrió Xosé Pérez 

la fame foi la mortaya 



 
15 

 

cargas en los hombros, que no podían salir adelante, sin oportunidades para estudiar, sin poder 

trabajar, y aquella represión que había por parte de la dictadura. Si a un militar le gustaba una 

muchacha bonita, se la llevaba y no le importaba si lloraba. El padre Gaspar presentó muchas 

demandas, muchas quejas ante el Gobierno, por ejemplo, cuando hubo tráfico de niñas en un 

burdel de Tola. Eso supuso una persecución continua contra él por parte de la Guardia Nacional. 

... Gaspar García Laviana sigue siendo nuestra inspiración después de treinta años... Llevó la 

palabra de Dios para motivar a la gente al cambio… 

 

 

Pedro Alberto 

 

A continuación, Pipo lee el poema de Gaspar LA NIÑA DEL PROSTÍBULO, pág. 49. 

Catorce añinos d’edá, 

dos de puta, 

cara moza, 

rasgos vieyos, 

piel llustroso, 

güeyos muertos. 

 

Pantolín apertáu 

esnudos pierna y embeligru 

pies descalzos 

percorriendo’l puteríu 

 

-¿Cuántos años tienes, neña? 

-Señor, tengo diecinueve. 

-Neña, tú nun tienes tantos años. 

 

 

Pedro Alberto 

JOSÉ VALDIVIA, Compañero de Gaspar, perteneció al Estado Mayor del Frente Sur “Benjamín 

Zeledón”. Después del triunfo de la revolución el 19 de julio de 1979 fue Viceministro de Interior 

y Defensa. Murió el 1 de junio de 2022. Sus palabras están en el libro de RTPA pág. 178 

-Son dicinueve, Señor, 

ataya la criatura. 

-Mira, neña, soy’l xuez. 

Si yes menor d’edá, 

llévote yo conmigo 

y vas vivir decente. 

(Crucia un suañu intantil 

pe los güeyos vieyos 

de la neña puta). 

-Señor, tengo diecinueve. 

 

El Xuez vuélvese pa mi. 

Tien mieu a la proxeneta… 

Catorce añinos d’edá, 

dos de puta. 



 
16 

 

 

Luis Campello: 

“El hecho de que un sacerdote se incorporara a un movimiento guerrillero era una cosa inusual 

en América Latina. Conocíamos los casos de Camilo Torres y de Domingo Laín, pero el de 

Gaspar en Nicaragua   fue diferente, porque el mundo había puesto sus ojos en   nuestro país 

debido a Somoza.  

A Gaspar García no me lo puedo imaginar como militar, no tengo   esa percepción. Él llegó al 

Frente Sandinista por convicciones morales. En una ocasión unos agentes de Somoza se 

infiltraron en la guerrilla. Hubo una discusión sobre si había que fusilarlos y Gaspar se   negó, 

dijo que él no podía participar en eso por principios. Gaspar era capaz de ir a un combate, pero 

no a un fusilamiento. Gaspar se reveló   contra Somoza por razones éticas, morales y, hasta 

podría decir que por razones religiosas, pero no era un buscapleitos. Claro que   Gaspar también 

era un hombre fogoso y en la guerrilla no hizo de cura, sino de militar con convicciones morales. 

Dio ejemplo de honestidad, de hombre honesto con sus principios”.  

 

Pedro Alberto: ESCUCHAMOS EL POEMA GASPAR CAMPESINO -1- pág. 41. 

 

Lee PIPO    

 

Fírenme 

les tos mortayes 

prematures 

de fame 

sereno. 

 

Fírenme 

los tos huesos 

entubaos 

en pieles 

sedientes. 

 

 

Pedro Alberto 

Los hermanos MEJÍA GODOY, CARLOS y LUIS ENRIQUE, de Los Palacagüina estuvieron muy 

unidos no solo a Gaspar, sino a toda su familia. Actualmente viven en el exilio. Estas palabras 

que oiremos a continuación son de una carta que Carlos envió a la asociación Por la memoria 

Fírenme 

los tos güeyos 

humildaos 

fendiendo 

la tierra. 

 

Fíreme 

el to trabayu duru 

y les males coleches. 

Fírenme 

la to inorancia 

y la to tristura 

eterna. 

Fírenme 

les tos plantes 

esnudes 

cuando pisen 

les piedres. 

 

El to yo enteru 

fíreme 

campesín, 

pero fíreme 

de manera 

la to impotencia. 



 
17 

 

de Gaspar García Laviana con motivo del 8 de noviembre del año 2022, cuando Gaspar 

cumpliría 81 años. Este texto está en GASPAR GARCÍA LAVIANA. Breve biografía, página 

100 

Lee Juan 

“Y fue en Langreo, aquella Misa en la que, con el júbilo de un joven que ha recibido una beca 

para estudiar en una Universidad de renombre, anuncias que regresas a Nicaragua para sumarte 

al proceso revolucionario. Y no como capellán de la guerrilla, sino como un combatiente más…  

Después, ya sabemos. Entregaste tu sangre santa por la causa que abrazaste con fe irreductible. 

Y en los primeros años de la joven Revolución, tu nombre estaba en la sonrisa de los niños y en 

los ojos luminosos de los alfabetizadores, en las jornadas de salud y en todas las tareas de un 

proceso que todos apoyamos con el ardor y el fervor de todo un pueblo.  

Hoy, querido Gaspar, de aquella muchachada briosa y gallarda no quedan ni cenizas… Como 

sabiamente dice el campesino, "se nos quemó el pan en la puerta del horno". No quiero redundar 

en lo que ya sabes. Porque desde la GALAXIA DE LOS HOMBRES JUSTOS has visto cómo tu 

amada Nicaragua está en la más terrible de los despeñaderos. Y como creo haberte conocido, 

fiel a los principios cristianos de rechazar todo tipo de tiranías de derechas o izquierdas, 

simplemente te estoy viendo con aquel guiño de ojos. Todo un código para decirme: Hermano 

Carlos. Estamos de nuevo en el surco para reiniciar la siembra con el entusiasmo y la alegría de 

aquellos años en tu bienamada Tola. Desde mi exilio en California me calzo tu boina negra y me 

blindo el corazón con el acero de tu heroica coherencia. Una vez más... vamos Gaspar en pos 

de la alborada”. 

 

Pedro Alberto: Acompañamos las palabras de Carlos Mejía Godoy con el poema de Gaspar Al 

Campesín I, pág. 101, que lee PIPO. 

 

Selo yo, selo yo 

qu’estos versos 

nun vas lleelos, 

campesín, 

porque nun sabes 

o porque nun te dexen. 

 

Pero nun los escribo pa ti 

porque los escribo por ti, 

cola to mano los escribo 

y lléolos na to vida, 

pa que la to vida y la to protesta 

llenen el mundu, 

como l’aire, 

paque’l mundu respire campesín 

y sienta les tos angüeñes 

y vista los tos arapos 

y sienta la to fame 

y sufra la to opresión 

y sienta vergüenza 

de tenete como hermanu 

y pa que te traten como a tal 

o que te maten. 



 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
19 

 

 

 

 

 

 


